Ministério Público do Estado de Mato Grosso
             Procuradoria Geral de Justiça

       Conselho Superior do Ministério Público

  ATA DA  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  DO  CONSELHO SUPERIOR
 DO  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Aos quinze dias do mês de setembro ano de dois mil e quatorze, às 09 horas e 15

minutos, na Sala de Reuniões da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Mato

Grosso,  situada à Rua 04 s/nº,  Centro Político Administrativo,  reuniu-se o Egrégio

Conselho Superior do Ministério Público, para sessão extraordinária sob a presidência

do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça Adjunto Doutor Hélio Fredolino

Faust,  designado de acordo com a Portaria nº 405/2013-PGJ que, após registro de

obediência ao  disposto no inciso I  c/c  §1º  do artigo 15 do Regimento Interno e

conferência do  quorum,  declarou instalada a reunião. Em seguida, informou acerca

da publicação regular da Ata relativa a reunião de 1° de setembro, indagou acerca de

eventuais  retificações  e,  na  ausência  de  qualquer  manifestação,  declarou-a

ratificada.  Em  seguida,  anunciou  o ITEM  1  -   Homologação  de  Promoção  de

Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais -   Relatoria do  Conselheiro   LUIZ

ALBERTO ESTEVES SCALOPPE –   postergados para o final da reunião em razão de

justificativa  de  comparecimento  tardio.  Procedimentos  Relatoria  do  Conselheiro

MAURO DELFINO CÉSAR -  prorrogações de prazo – GAECO - postergados para o final

da reunião para que sejam prestados esclarecimentos, se houverem, com reserva de

áudio.  Homologação  de  Promoção  de  Arquivamento  em  Procedimentos

Extrajudiciais -  Relatoria do Conselheiro  LUIZ EDUARDO MARTINS JACOB – SIMP

n°  001898-036/2010,  003004-010/2014,  000346-002/2013,  000205-022/2004,

000643-005/2012, 001808-005/2013, 001107-012/2014, 000602-023/2014, 001765-

023/2009,  000388-005/2013,  000441-005/2011,  006319-004/2013  e,  001109-

002/2009,   todos  julgados  e,  por  unanimidade,  tiveram  seus  arquivamentos

homologados  nos  termos  do  voto  do  Relator. Homologação  de  Promoção  de

Arquivamento  em  Procedimentos  Extrajudiciais  -   Relatoria  da  Conselheira

ELIANA CÍCERO DE SÁ MARANHÃO AYRES –  SIMP  n° 000177-053/2011,  000712-

1

                        Ministério Público do Estado de Mato Grosso
             Procuradoria Geral de Justiça

       Conselho Superior do Ministério Público

053/2011,  001041-053/2011,  001680-029/2013,  001694-029/2013,  000235-

045/2014,  000486-052/2013,  000852-005/2012,  001389-005/2012,  001429-

050/2010,  000546-005/2011,  001692-029/2013,  001874-080/2011,  004063-

012/2013, 004915-012/2013, 009546-001/2012 e, 005899-014/2013, todos julgados

e,  por unanimidade, tiveram seus arquivamentos homologados nos termos do voto

do  Relatora. Homologação  de  Promoção  de  Arquivamento  em  Procedimentos

Extrajudiciais  -   Relatoria do  Conselheiro   HÉLIO FREDOLINO FAUST -   SIMP  nº

001385-038/2012, 000463-009/2014, 000178-044/2013, 000958-036/2014, 001149-

066/2012,  002142-087/2011,  002517-009/2012,  000073-054/2014,  000742-

002/2013,  002245-005/2013,  000854-009/2010,  001169-053/2011  e,  003378-

011/2008,  todos  julgados  e  por  unanimidade,  tiveram  seus  arquivamentos

homologados  nos  termos  do  voto  do  Relator.  Homologação  de  Promoção  de

Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais -   Relatoria do Conselheiro   JOÃO

BATISTA  DE  ALMEIDA  -    retirados  de  pauta  em  razão  de  ausência  do  Relator.

Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais  -

Relatoria  do  Conselheiro   SIGER  TUTIYA  -   SIMP  nº 000202-053/2013,  000718-

053/2011,  000830-053/2011,  001028-053/2011,  001095-053/2011,  000173-

070/2014,  001631-029/2013,  001153-085/2012,  001682-048/2013,  004332-

025/2013,  002548-031/2013,  001382-017/2014,  001489-017/2014,  000167-

070/2014, 000420-038/2009, 001018-040/2013 e, 002144-087/2011, todos julgados

e, por unanimidade, tiveram seus arquivamentos homologados nos termos do voto

do Relator.  SIMP nº 000908-009/2014, julgado e,  por unanimidade, foi deliberado

que o procedimento seja apensado ao SIMP n° 000806-009/2014, nos termos do voto

do Relator. Encerrada  a  pauta  do  Conselheiro  SIGER  TUTIYA,  registra-se  que  o

Conselheiro  LUIZ  ALBERTO  ESTEVES  SCALOPPE  passa  a  compor  a  reunião.

Homologação de Promoção de Arquivamento em Procedimentos Extrajudiciais  -

Relatoria  do  Conselheiro   EDMILSON  DA  COSTA  PEREIRA  -   SIMP  nº  000035-

097/2013,  000112-097/2014,   000829-088/2012,  001031-053/2011,  001054-

053/2011,  001635-029/2013,  004706-009/2013,  000479-077/2014,  002289-

2

                        Ministério Público do Estado de Mato Grosso
             Procuradoria Geral de Justiça

       Conselho Superior do Ministério Público

005/2013,  000198-001/2011,  000404-045/2014,  001689-018/2012,  000013-

023/2014, 000789-023/2014, 000591-023/2013, 001522-014/2010, 012541-006/2012

e, 000916-039/2014,  todos julgados e por unanimidade, tiveram seus arquivamentos

homologados nos termos do voto do Relator. SIMP n°  001196-017/2014, julgado e,

por maioria conhecido, vencido o Relator e, homologado, à unanimidade, nos termos

do voto do Relator. O Conselheiro solicitou e foi acolhida acolhida a inclusão do SIMP

n°  003637-014/2014,  na  pauta  de  julgamento.  Após  esclarecimentos,  por

unanimidade,  foi  rejeitada a  promoção  de  arquivamento,  nos  termos do voto  do

Relator e, determinada a remessa à 4ª Promotoria de Justiça Cível da Comarca de

Sinop.Homologação  de  Promoção  de  Arquivamento  em  Procedimentos

Extrajudiciais -   Relatoria do Conselheiro  JOSÉ DE MEDEIROS -   SIMP nº 004667-

014/2011, por maioria, vencida a Conselheira Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres e,

os Conselheiros Hélio Fredolino Faust e Edmilson da Costa Pereira, foi  rejeitada a

promoção  de  arquivamento,  nos  termos  do  voto  do  Relator. SIMP  n°  000838-

053/2011,  000885-053/2011,  001012-053/2011,  001166-053/2011,  001069-

053/2011,  001581-029/2013,  003077-004/2014,  000363-009/2013,  001560-

072/2013, 010753-010/2013, 001457-017/2014, 001554-058/2011, 001069-005/2014

e,  001197-023/2010,   todos  julgados e, por  unanimidade,  tiveram  seus

arquivamentos  homologados  nos  termos  do  voto  do  Relator.  Homologação  de

Promoção  de  Arquivamento  em  Procedimentos  Extrajudiciais  -   Relatoria  do

Conselheiro   LUIZ  ALBERTO  ESTEVES  SCALOPPE  –  SIMP  n°  000441-079/2014,

Recurso conhecido e, desprovido.Arquivamento homologado, por unanimidade, nos

termos  do  voto  do  Relator.  SIMP  n°   002721-013/2013,  julgamento  do  mérito

prejudicado em razão do acolhimento, unânime, da preliminar de intempestividade.

Arquivamento homologado nos termos do voto do Relator. SIMP n° 001584-029/2013,

001585-029/2013, 001595-029/2013, 000841-053/2011, 001032-053/2011, 002067-

010/2014,  000283-002/2012,  000725-017/2014,  000679-005/2013,  001097-

017/2014,  001100-017/2014,  001384-017/2014,  001458-017/2014,  001878-

017/2013,  003758-009/2012,  000910-097/2013,  001762-066/2009  e,  001348-

3

                        Ministério Público do Estado de Mato Grosso
             Procuradoria Geral de Justiça

       Conselho Superior do Ministério Público

023/2013, todos  julgados e, por  unanimidade,  tiveram  seus  arquivamentos

homologados  nos  termos  do  voto  do  Relator.  Procedimentos  de  Relatoria  do

Conselheiro  MAURO DELFINO CÉSAR - GEDOC nº 004032-001/2013 - GAECO, com

deferimento de prorrogação de prazo ratificado, à unanimidade. GEDOC nº 000486-

001/2014  - GAECO, com  deferimento  de  prorrogação  de  prazo  ratificado,  à

unanimidade.Nada mais a ser tratado, conforme a pauta de ordem do dia, declarou-

se encerrada a reunião as 11:00 horas, sem registro de revisão de qualquer dos votos

proclamados,  cujos  termos  são  lavrados  nesta  Ata  que  vai  assinada  pelo

Excelentíssimo(s)  Presidente  em  substituição  e,  pelo  Secretário  do  Conselho,

acompanhada,  de forma pormenorizada,  da respectiva gravação em DVD(inciso I,

art.13 da Resolução nº 33/2012 CSMP).

Hélio Fredolino Faust
Procurador-Geral de Justiça Adjunto

Presidente do CSMP (em substituição)

 José de Medeiros
Procurador de Justiça
Secretário do CSMP

Conselheiros Presentes - Procuradores(a)
Luiz Alberto Esteves Scaloppe

Luiz Eduardo Martins Jacob
Mauro Delfino César

Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres
Hélio Fredolino Faust

Siger Tutiya
Edmilson da Costa Pereira

Ausentes
Paulo Roberto Jorge do Prado

Procurador-Geral de Justiça
Mauro Viveiros

João Batista de Almeida
Procurador de Justiça

Miguel Slhessarenko Júnior
           Presidente da AMMP nos t

4